
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina :1 O LUG. 201.

OGGETTO: Lavori di esecuzione delle opere e fomiture necessarie per la costruzione del lotto unico
funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" II tronco dell'autostrada Siracusa -
Gela di Km 19+498,15 - CIG 5198517FEC Pagamento diretto (delegazione ex lege)
IMPRESA: R.T.I. Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. (mandatari a) - COSEDIL S.p.A.
(mandante);
Contratto d'appalto Rep. CAS n. 807/2014 e registrato a Messina il 04/08/2014 al n. 1125 serie I;
STATO DI AVANZAMENTO N.12B a tutto il 29/09/2017
LIQUIDAZIONE Fattura n. 18 del 20/10/2017 dell'importo di € 4.006.960,69 oltre IV A della
Società Italiana per Condotte D'Acqua (mandataria) e della Fattura n. 144 del 20110/2017
dell'importo di € 1.717.268,87

ATTO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 19{. /DG 2018

PREMESSO
CHE con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti
Scardina e Salvia - Modica" dell' Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di €
372.267.535,85, di cui € 289.560.523,89 importo a base d'asta, di cui € 281.734.413,22 per lavori
soggetto a ribasso d'asta, € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
82.707.011,96 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
CHE con decreto MIT - SVCA n. 1452 - P del 14/0212013 è stata dichiarata la pubblica utilità del lotto
unico funzionale 6+7 e 8;
CHE con provvedimento deliberativo n. 6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto dei sopraddetti
decreti ed autorizzato l'appalto dei lavori di costruzione del lotto unico funzionale in argomento;
CHE con il predetto decreto MIT - SVCA n. 1086 del 9/11/2012 è stato stabilito che, per quanto
riguarda la copertura finanziaria, il Consorzio vi farà fronte con le disponibilità finanziarie già acquisite
previste dalla Legge 03/08/1998, n. 295, dal D.M. LL.PP. n. 773 del 02/10/2000 e dal cofinanziamento
della Comunità Europea di cui alla decisione del 12/04/2012 relativa al grande progetto
"Completamento Autostrada Siracusa - Gela - Lotto Unico funzionale 6+ 7 e 8 Ispica - Viadotti
Scardina e Salvia - Modica", facente parte del Programma Operativo Sicilia 2007/2013 per l'assistenza
strutturale comunitaria del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell'Obiettivo "Convergenza
nella Regione Sicilia in Italia;
CHE con la medesima delibera è stato autorizzato l'appalto dei lavori dei lotti in argomento, mediante
l'esperimento di pubblico incanto nel rispetto della normativa vigente in conformità dell'art. 55 del
D.Lgs n. 163/2006 e s. m. e i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83 del predetto D.Lgs n. 163/2006;
CHE con il predetto provvedimento deliberativo è stato, altresì, conferito mandato al Responsabile unico
del procedimento di porre in essere tutti gli adempi menti necessari per la predisposizione del bando di
gara e del disciplinare di gara, nonché la relativa pubblicazione per lo svolgimento della gara;
CHE il bando di gara è stato predisposto nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs . n. 16312006 e
s.m.i. e pubblicato nei modi di legge in data 05/07/2013 sulla GURI e sulla GUCE, nonché sugli organi
di stampa;
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

I



rari Consorzio per le

~ AUTOSTRADE SICILIANE

CHE con delibera n. 3/CD dell' 11/04/2014 sono stati approvati gli atti ed i verbali della gara esperita dal
25/0912013 al 21/03/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola al RT.L
Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. (mandataria) - COSEDIL S.p.A. (mandante) con sede in
Via Salaria n. 1039 - Roma, il quale ha offerto l'importo complessivo pari ad € 215.660.900,97,
comprensivo di € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad
un ribasso del 26,2302 % sull'importo posto a base di gara di-E 289.560.523,89 di cui € 281.734.412,22
importo soggetto a ribasso d'asta oltre LV.A. ed oneri della sicurezza pari ad € 7.826.110,67 non
soggetti a ribasso d'asta;
CHE la consegna dei lavori in argomento è avvenuta in data 04/06/2014, ai sensi dell'art. Il, comma 9,
ultimo periodo, D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e i. e dell'art. 153 comma 1, d.P.R. n. 207/2010;
CHE in data 17/07/2014 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS n. 807/2014, registrato a
Messina il 04/08/2014 al n. 1125 serie I;
CHE allo stato, i lavori di costruzione del lotto unico funzionale in argomento sono in corso con un
avanzamento economico e fisico pari al 50 % circa dell'importo di contratto;

CONSIDERATO
CHE con decreto n.751DG del 23/02/2018 il Direttore Generale di questo Consorzio ha disposto ai sensi
dell'art. 118 comma 3 ultimo periodo del D.Lgs. n. 16312006 e s.m.i. e dell'art. 105, comma 13, lett. b),
d. 19s. n. 50/16, il pagamento diretto, da parte del Consorzio medesimo, nei limiti del credito maturato
dall'appaltatore, dei debiti contratti dalle imprese che compongo il RT.I. (Società italiana per Condotte
d'Acqua S.p.A., COSEDIL S.p.A., CO.SLGE. S.c.a.r.l.), dei subappaltatori e fornitori nei confronti del
RT.I appaltatore, per i lavori di costruzione dell'opera autostradale in argomento, dando mandato al
Responsabile unico del Procedimento di porre in essere gli atti conseguenti;
CHE col citato decreto n. 75IDG del 23/02/2018, il direttore Generale ha, altresì, disposto che:

-in una prima fase, dovrà provvedersi al pagamento di un acconto, in misura percentuale identica
per ogni subappaltatore o fornitore, nei limiti del credito maturato dall 'appaltatore nei confronti di
questo Consorzio;

- il pagamento dovrà avvenire in favore dei subappaltatori e fornitori indicati nell'elenco allegato
alla nota dell'appaltatore prot. n. 944 del 09/02/2018 e sino alla concorrenza degli importi dei quali
con tale nota l'appaltatore si è riconosciuto debitore, con esclusione, quindi, dei prestatori di servizi;

- l'esistenza del credito dovrà in ogni caso essere ulteriormente attestato dal subappaltatore o
fornitore a mezzo di adeguata documentazione contabile;

RITENUTO
CHE allo stato attuale, l'appaltatore è creditore verso il Consorzio degli importi oggetto del SAL n. 12/B,
pari a complessivi € 5.274.229,56 oltre IVA;
CHE con nota prot. n. 26469 del 18/12/2017 questo Consorzio ha contestato all'appaltatore la violazione
dell'art. 118, comma 3, secondo periodo, D.Lgs. n. 163/2006, per l'effetto comunicando in quella sede
che sino a quando non fossero state prodotte le fatture quietanziate dei subappaltatori e dei fornitori non
si sarebbe proceduto al pagamento dei SAL nn. 12/A e 12/B;
CHE perdurando l'inadempimento dell'appaltatore rispetto al superiore obbligo di produzione, con nota
prot. n. 841 del 15/01/2018 questo Consorzio ha comunicato all'appaltatore che "è intendimento di
questo Consorzio di avvalersi della facoltà ivi prevista [i.e.: prevista dall'art. 118, comma 3, terzo
periodo, d. 19s. n. 163/2006], di pagamento diretto ai subappaltatori", per l'effetto assegnandogli il
termine di giorni IO per "trasmettere un elenco dettagliato dei debiti maturati nei confronti dei
subappaltatori (data emissione fattura, data ricezione fattura, data di scadenza fattura secondo le
previsioni del subcontratto, importo della fattura), onde consentire a questo Consorzio di adottare le

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



-[ij~ I Consorzio per le
: AUTOSTRADE SICILIANE

determinazioni conseguenti";
CHE con nota prot. n. 944 del 09/02/2018, l'appaltatore, in riscontro alla citata nota prot. n. 841/18:

a) "trasmette l'elenco dettagliato dei debiti maturati dalla Ctl.Sl. GE. nei confronti dei terzi";

b) "accoglie dunque con favore l'ipotesi di lavoro - e la conseguente proposta - paventata da
codesto Consorzio, rispetto al pagamento diretto dei terzi creditori della Ctl.S]. GE.";

CHE in data 20110/2017 è stato emesso il SAL n. 12/B per € 5.724.229,56 oltre IVA;
CHE in data 17/11/2017 è stato emesso il certificato di pagamento n. 12/B per l'importo di €
5.724.229,56 oltre IVA;
CHE il Consorzio ha richiesto all'impresa subappaltatrice BEGEN Infrastrutture s.r.l. di fornire un
elenco completo, con relativa documentazione, atte stante il credito dallo stesso maturato nei confronti
dell' appaltatore;
CHE a seguito dell' emissione dello Stato di avanzamento n. 12/A riferito al "Tratto Prioritario ed opere
connesse del Lotto 8 Modica" e del relativo certificato di pagamento n. 12/A, l'impresa Società Italiana
per Condotte d'Acqua S.p.A., (capo gruppo) ha emesso la fattura n. 19 del 20/10/2017 dell'importo di €
1.007.791,11 oltre IVA e l'impresa COSEDIL S.p.A. ha emesso la fattura n. 143 del 20/10/2017
dell'importo di € 431.910,47 oltre IVA ciascuna alla propria quota di partecipazione al R.T.I.;
CHE sulla base del disposto dell'art. 118 del D. Lgs. n. 163/2006, la fattispecie del pagamento diretto si
può qualificare alla stregua di una delegazione di pagamento ex lege tra l' Appaltatore, il subappaltatore
e la Stazione Appaltante, senza che sorga un autonomo rapporto obbligatorio tra il subappaltatore e la
stazione appaltante,la quale, effettuando il pagamento, adempie semplicemente la propria obbligazione
nei confronti dell'appaltatore e in virtù della delegazione, estingue anche l'obbligazione dell'appaltatore
nei confronti del subappaltatore;
CHE dalla documentazione pervenuta dall'impresa Begen Infrastrutture s.r.l. si può evincere la parte
delle prestazioni eseguite dall'impresa nonché la specificazione del relativo importo. In particolare
l'importo complessivo delle fatture non quietanzate ascende a complessivi € 546.245,97;
CHE la normativa citata non specifica che il pagamento diretto implichi automaticamente la fatturazione
diretta da parte del subappaltatore alla stazione appaltante e rimanda l'individuazione dell'importo da
pagare al subappaltatore sulla scorta del S.A.L. emesso all'appaltatore, titolare del contratto;
Conclusivamente, giusta quanto previsto col citato decreto del Direttore Generale n. 751DG, deve
provvedersi alla liquidazione delle fatture emesse dall'impresa Begen Infrastrutture s.r.l. a valere sul
citato certificato di pagamento n. 12/B, quale pagamento in acconto della fattura n. 18 del 20/1 0120 17
dell'importo di € 4.006.960,69 oltre IVA emessa dall'impresa Società Italiana per Condotte D'Acqua
S.p.A. (capo gruppo) e della fattura n. 144 del 20/10/2017 dell'importo di € 1.717.268,87
VISTA la documentazione atte stante la regolarità contributiva, assicurativa, nonché della Cassa Edile
dell' impresa Begen Infrastrutture s.r.l.

DECRETA
DI PROCEDERE alla liquidazione in acconto della fattura n. 18 del 20/10/2017 dell'importo di €
4.006.960,69 oltre IVA emessa dall'impresa Società Italiana per Condotte D'Acqua (capogruppo)
emettendo mandato di pagamento intestato alla Società Italiana per Condotte D'Acqua per la propria
quota del 70% con quietanza in favore dell'impresa Begen Infrastrutture s.r.l. e alla liquidazione in
acconto della fattura n. 144 del 20/10/2017 dell'importo di € 1.717.268,87 dell'impresa COSEDIL S.p.A.
(mandante) per la propria quota del 30% con quietanza in favore dell'impresa Begen Infrastrutture
s.r.l per € 270.648,89 a saldo delle seguenti fatture:

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



-[ij.~ I Consorzio per le
: AUTOSTRADE SICILIANE

fattura n. 09/2016 dell'importo di € 87.418,09 a saldo pagare € 25.831,39
fattura n. 03/2017dell'importo di € 22.053,37
fattura n. 26/2016 dell'importo di € 6.670,00
fattura n. 25/2016 dell'importo di € 75.064,23
fattura n. 23/2016 dell'importo di € 63.466,77
fattura n. 19/2016 dell'importo di € 77.563,13
a valere sul certificato di pagamento n. 12/B

DI PRELEVARE l'importo di € 270.648,89 con le somme già impegnate nel relativo capitolo di
bilancio n. 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti", di cui alla delibera n. 6/CS del 25/0212013, giusto
impegno n. 15/2014, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate dal P.O. FESR Sicilia
2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC IlI, dalla Legge n. 295/1998 del 03/08/1998 e D.M. n.
773/2000 del 12/10/2000 e Legge 433/1991 e giusto accertamento n. 1/2014 cap. 91E;

AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore della Società Italiana per Condotte D'Acqua per l'importo di € 189.454,22 su fattura
n. 18 del 20/10/2017 dell'importo di € 4.006.960,69 oltre IVA con quietanza dell'impresa Begen
Infrastrutture s.r.l. su IBAN IT 03Y0898583330006001007350 presso Banca di Credito
Cooperativo Nisseno di Sommatino e Serradifalco

AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore dell'impresa COSEDIL S.p.A. per l'importo di € 81.194,66 su fattura n. 144 del
20/10/2017 dell'importo di € 1.717.268,87 con quietanza dell'impresa Begen Infrastrutture s.r.l. su
IBAN IT 03Y0898583330006001007350 presso Banca di Credito Cooperativo Nisseno di
Sommatino e Serradifalco

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4! - Te! e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


